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Záverečný účet obce Ždaňa za rok 2024 
  

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo 

podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 

13b/7/2023. 

 

Rozpočet bol zmenený šestnásť krát: 

 

1. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1/2024, dňa 17.1.2024 uznesením                        

OZ č. 7/1/2024 

2. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 2/2024, starostom obce dňa 18.1.2024 

3. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 3/2024, starostom obce dňa 1.2.2024  

4. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 4/2024, dňa 21.2.2024 uznesením                     

OZ č. 8h/2/2024 

5. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5/2024, starostom obce dňa 1.3.2024 

6. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 6/2024, dňa 4.4.2024 uznesením OZ                  

č. 9b2/3/2024 

7. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 7/2024, starostom obce dňa 12.4.2024 

8. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 8/2024, starostom obce dňa 1.5.2024 

9. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 9/2024, starostom obce dňa 1.6.2024  

10. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 10/2024, starostom obce dňa 1.7.2024 

11. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 11/2024, starostom obce dňa 1.8.2024 

12. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 12/2024, dňa 16.9.2024 uznesením OZ                  

č. 9/6/2024 

13. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 13/2024 starostom obce dňa 19.9.2024 

14. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 14/2024 starostom obce dňa 1.10.2024 

15. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 15/2024, starostom obce dňa 2.11.2024 

16. Zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 15/2024, starostom obce dňa 1.12.2024 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

v Eur 

 Schválený rozpočet  Rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 140 200,00 2 717 080,00 

z toho :   

Bežné príjmy - Obec 1 825 125,00 2 112 046,00 

Bežné príjmy - ZŠ 96 172,00 146 916,00 

Kapitálové príjmy - Obec 198 900,00 223 550,00 

Kapitálové príjmy - ZŠ 0,00 0,00 

Finančné príjmy – Obec 20 000,00 234 568,00 
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Výdavky celkom 2 140 200,00 2 708 775,38 

z toho :   

Bežné výdavky - Obec 860 632,00 979 460,00 

Bežné výdavky - ZŠ 1 056 961,00 1 374 999,38 

Kapitálové výdavky - Obec 189 620,00 172 204,00 

Kapitálové výdavky - ZŠ 0,00 0,00 

Finančné výdavky - Obec 32 987,00 182 112,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 8 304,62 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 717 080,00 2 348 077,79 86,42 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 717 080,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 2 348 077,79 EUR, čo predstavuje 86,42  % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy - Obec 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 112 046,00 1 904 471,34 90,17 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 112 046,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1 904 471,34 EUR, čo predstavuje  90,17 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

724 565,00 651 735 ,64 89,90 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 656 993,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 587 678,21 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 89,40 %.  

 

Daň z nehnuteľností a daň za psa 

Z rozpočtovaných 14 320,00 EUR – daň z pozemkov, bytov a stavieb bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 12 015,27  EUR, čo predstavuje plnenie na 83,90 %. Príjmy dane 

z pozemkov boli v sume 6 322,69 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 5 448,19 EUR 

a príjmy dane z bytov boli v sume 244,39 EUR. Z rozpočtovaných  1 800,00 EUR – daň za psa 

bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 457,39  EUR, čo predstavuje plnenie na 81,00 %.  

Za rozpočtový rok 2024 bolo zinkasovaných za štvordaň  12 747,43 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 725,23 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 1 061,62 EUR. 
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Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných  51 452,00 EUR za poplatok za TKO  bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 50 584,77  EUR, čo predstavuje plnenie na 98,30 %.  

Za rozpočtový rok 2024 bolo zinkasovaných  42 214,48 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

12 409,51 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky za poplatok za TKO v sume               

18 630,24  EUR. 

Z rozpočtovaných 1000,00 EUR za stavebný odpad bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

133,25 EUR, čo predstavuje plnenie na 13,30 %. 

 

b) nedaňové príjmy: 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

194 720,00 142 694,60 73,30 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (21....) 

Z rozpočtovaných 12 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 836,57  EUR, čo 

je 31,80 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z nájmu obchodných priestorov v sume 

3 806,57 EUR, príjem z prenajatých budov v sume 30,00 EUR (vrt), príjem z prenajatých 

priestorov na Futbalovom ihrisku v sume  0,00 EUR a príjem z prenajatých strojov je 0,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (22....) 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 14 804,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 13 302,19   EUR, 

čo je 89,90 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za správne poplatky v sume              

3 833,70 EUR, správne poplatky za stavebný úrad v sume 978,00 EUR, správny poplatok 

matrika v sume 1 339,00  EUR, ostatné správne poplatky v sume 6,60 EUR, príjem za predaj 

tovarov a služieb v sume 2 802,59 EUR,  príjem za školné v MŠ v sume 4 342,30 EUR. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  (243...;29....) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 205 1 153,33 95,70 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 1 205,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške                

1 153,33  EUR, čo predstavuje 95,70 % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje príjmy z  vratiek  vo výške 614,52 EUR (z toho BD – vratky       

203,49 EUR) a z náhrad poistného plnenia vo výške 538,81 EUR. Príjmy z úrokov boli 

rozpočtované v celkovej sume 50,00 EUR, ale skutočné plnenie bolo 0,00 EUR.  

 

d) nedaňové príjmy z BD 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

68 011,00 67 877,11 99,80 

 

Z rozpočtovaných  nedaňových príjmov z BD 68 011,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

67 877,11 EUR, čo predstavuje 99,80  % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  príjmy z nájmu bytov v sume 48 666,80  EUR (48 800), príjem do 

Fondu údržby (FÚ) v sume 7 796,56 (7797) EUR a príjem do režijného fondu (RF) v sume 

11 413,75 (11414) EUR.  
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e) Príjmy z podnikateľskej činnosti - KD 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

94 500,00 56 525,40 59,80 

 

Z rozpočtovaných  nedaňových príjmov z podnikateľskej činnosti – KD 94 500,00 EUR, bol 

skutočný príjem vo výške 56 525,40 EUR, čo predstavuje 59,80  % plnenie.  

Uvedený príjem predstavuje  príjmy z nájmu prevádzky v sume 5 109,78 EUR, príjem za služby  

v sume 51 415,62 EUR.  

 

e) prijaté granty a transfery (31....) 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 196 91,00  EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 110 041,10  EUR, čo predstavuje 92,70 % plnenie. 

 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

GRANTY (311)   

Obec 1 134,56 CVČ z toho: 

Obec Skároš 0,00 CVČ-zaslali v roku 2023 – 350,00 EUR 

Obec Nižná Myšľa 922,56 CVČ 

Ostatné obce 212,00 CVČ 

   

Granty od FO a PO  350,00 Jarmok 
   

TRANSFERY (312...)   

Ministerstvo dopravy, výstavby... SR 59,27 Cestná doprava 
Ministerstvo životného prostredia SR 166,04 Životné prostredie 
Ministerstvo vnútra SR 452,76 Register obyvateľov 
Ministerstvo vnútra SR 27,60 Register adries 
Ministerstvo vnútra SR 2 913,97 Voľby 
Ministerstvo vnútra SR 10 647,00 Matričná činnosť 
Ministerstvo šlolstva SR 13 043,00 Materská škola 
Ministerstvo vnútra SR 3 780,00 Príspevok za ubyt.odid.UA 

Ministerstvo financií SR 11 061,00 Prenesený výkon štátnej správy 
   

Ministerstvo šlolstva SR 725 988,00 Normatívne FP 
Ministerstvo šlolstva SR 938,00 Odchodné 
Ministerstvo šlolstva SR 25 944,00 Podporné opatrenie 
Ministerstvo šlolstva SR 0,00 Lyžiarsky kurz 
Ministerstvo šlolstva SR 1 050,00 Škola v prírode 
Ministerstvo šlolstva SR 80 000,00 Havárie 
Ministerstvo šlolstva SR 4 733,00 Edukačné publikácie 
Ministerstvo šlolstva SR 21 690,00 Asistent učiteľa 
Ministerstvo šlolstva SR 2 400,00 Sociálne znevýhodnené prostredie 
Ministerstvo šlolstva SR 5 327,00 Dopravné 
Ministerstvo šlolstva SR 5 459,00 Vzdelávací poukaz 
   

Metodicko-pedagogické centrum 83 495,20 Projekt pedagog. asistenti 
   

ÚPSVR SR 620,35 Podpora udržania zamestnania § 54 

ÚPSVR SR 89 098,60 Strava - deti 

ÚPSVR SR 1 444,20 HN – školské pomôcky 
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Environmentálny fond 1 281,33 Environmentálny fond - odpady 

Ministerstvo hospodárstva SR 3 496,28 Kompenzácia energie 
MIRRI SR 12 008,22 Interreg HU:SK EU 85% 
MIRRI SR 1 412,72 Interreg HU:SK ŠR 10% 
   

spolu 1 110 041,10  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív a ostatné kapitálové príjmy (23...) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 150,00 0,00 0,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 4 150,00 EUR bol k 31.12.2024 skutočný príjem              

0,00 EUR. 

 

Prijaté granty a transfery (32....) 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

219 400,00 124 398,27 56,70 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 219 400,00 EUR  bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 124 398,27  EUR, čo predstavuje  56,70 % plnenie.   

Projekt Interreg HU :SK (MIRRI SR)bol rozpočtovaný  v celkovej výške 31 965,00 EUR a  

plnenie bolo 31 964,15 EUR.  

Projekt MŠ exteriér (MASK), ktorého rozpočet bol 92 435,00 EUR a plnenie bolo 92 434,12 

EUR. Taktiež rozpočtovaná bola dotácia ČOV v celkovej výške 95 000,00 EUR, kde plnenie 

bolo         0,00 EUR.  

 

3. Príjmové finančné operácie: (4....; 5....) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

234 568,00 176 008,11 75,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 234 568,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 176 008,11 EUR, čo predstavuje 75,00  % plnenie.  

 

Z fondu solidarity boli poskytnuté FP na výpomoc v nepriaznivej životnej situácií v sume 

500,00 EUR. Jedná sa o návratnú finančnú výpomoc splatnú do 15.1.2024. K 31.12.2024 bolo 

splatených 440,00 EUR, v roku 2024 bolo vrátené 0,00 EUR a zostáva uhradiť 60,00 EUR. 

 

OZ na svojom zasadnutí 21.2.2024 – OZ č. 2/2024 schválilo prevod akcií série B obce Ždaňa 

v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská a.s. Počet prevádzaných akcií – 4041 ks, 

ktoré nahrádza jeden kus hromadnej akcie série B. Prevod 1 kusu jednotlivo určenej akcie                        

vo VVS a.s. v celkovej výške 13,27 EUR. Prevod akcií v celkovej výške 53 625,07 EUR 
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a nákup dlhopisov v sume 53 624,07 EUR. Rozpočtované bolo 53 625 EUR a plnenie v roku 

2024 bolo 0,00 EUR. 

 

V roku 2024 boli v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..  použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume   47 969,36 EUR 

- nevyčerpané prostriedky ŠJ v ZŠ v sume       485,65 EUR 

- nevyčerpaná strava deti UPSVR   20 702,20 EUR 

- nevyčerpané prostriedky na CVČ         382,50 EUR 

- KD – daň z príjmu            89,39 EUR  

- z Fondu údržby BD boli použité      2 036,32 EUR 

- Dotácia – Ihrisko pre každé dieťa   45 000,00 EUR 

Spolu (453)              116 665,42 EUR 

 

Z rozpočtovaných finančných operácií na prevod z RF v sume 57 054,00 EUR  bolo skutočný 

príjem 52 126,69 EUR Uznesenie OZ č.  6/1/2024 a 9/6/2024 čo predstavuje 91,40 % plnenie. 
(454...)  

- Bežné výdavky                    48 326,69 EUR  

- Pôžička – živel.pohroma Batiová (vrátená v roku 2024)               3 800,00 EUR  

 

Z rozpočtovaných finančných operácií boli rozpočtované FP na prijaté finančné zábezpeky v BD 

v sume 2 965,00 EUR, skutočný príjem bol 2 965,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

(Gonci a Oravec – 454...). Jedná sa o zapojenie minuloročných zábezpek na BD použitých na 

vrátenie nájomcom pri odchode z BD. 

 

Z rozpočtovaných príjmov – prijatá finančná zábezpeka vo výške 4 151,00 EUR bolo skutočne 

prijatých 4 151,00 EUR – čo predstavuje 100 % plnenie. (Šantová, Sihelníková, Jano – 456...). 

Jedná sa o zábezpeku v BD od nových nájomcov. 

 

Z rozpočtovaných príjmov – prijatá finančná zábezpeka vo výške 100,00 EUR bolo skutočne 

prijatých 100,00 EUR – čo predstavuje 100 % plnenie. Jedná sa o prijatú zábezpeku na predaj 

AVIE.  

   

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

146 916,00 143 200,07 97,50 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 146 916,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

143 200,07 EUR, čo predstavuje 97,50 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                 24 302,74  EUR 

Centrum voľného času                       3 655,00  EUR 

Školský klub detí                               4 914,00  EUR  

Školská jedáleň                                42 110,88  EUR (RN) + 43 933,95 (Potraviny) 

Od ostatných subjektov                      3 339,88  EUR+ 20 943,62 vratky za energie 

 

Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0,00 0,00 0 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

2 708 775,38 2 266 977,40 83,69 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 708 775,38  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 2 266 977,40  EUR, čo predstavuje  83,69 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky - Obec 

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

979 460,00 794 939,63 81,16 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 979 460,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 794 939,63 EUR, čo predstavuje  81,16 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (61...) 

Z rozpočtovaných výdavkov 295 770,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

268 396,71  EUR o je 90,70  % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Obec 

a MŠ. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní (62...) 

Z rozpočtovaných výdavkov 113 622,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

106 318,46 EUR, čo je 93,60 % čerpanie. Patria sem odvody do poisťovní. 

 

Tovary a služby (63...) 

Z rozpočtovaných výdavkov 435 444,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

331 216,42  EUR, čo je 76,10 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obec, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom, služby, vrátane odmien mimopracovného pomeru a tiež náklady na Jednotu dôchodcov 

vo výške 2000,00 EUR. 

 

Bežné transfery (642...) 

Z rozpočtovaných výdavkov 112 774,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

68 110,84  EUR, čo predstavuje 60,40  % čerpanie. Jedná sa o dotácie OZ, členské, odchodné, 

odstupné, nemocenské, stravovanie školy, školské pomôcky. 
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2. Kapitálové výdavky – Obec (7...) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

172 204,00 72 274,95 42,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 172 204,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 72 274,95  EUR, čo predstavuje 42,00 % čerpanie.  

Jedná sa o tieto projekty: 

Ihrisko pre každé dieťa – projekt - vlastné zdroje - 1AA1* 840,00 EUR 

Ihrisko pre každé dieťa – práce - vlastné zdroje -1AA1  5 558,26 EUR 

Ihrisko pre každé dieťa – práce - cudzie zdroje – 111                          45 000,00 EUR 

Športovo oddychová zóna – úprava svahu – vlastné zdroje -1AA1 3 312,65 EUR 

Rekonštrukcia a modernizácia v zmysle zmluvy č. 011/2022 – vl. zdroje- 41 2 619,36 EUR 

Rekonštrukcia ČOV – projekt - vlastné zdroje - 1AA1 1 200,00 EUR 

Realizácia osvetlenia -ľad.plocha – vlastné zdroje - 41 92,00 EUR 

Rozhlas obecný – vlastné zdroje – 41 1 087,68 EUR 

Dom smútku – projekt – vlastné zdroje - 41 1 725,00 EUR 

Kapitálová dotácia – TJ Hornád Ždaňa – oplotenie – vl.zdroje -1AA1 10 000,00 EUR 

ZŠ – projekt – vlastné zdroje - 41 840,00 EUR 

spolu 72 274,95 EUR 
*1AA1 – zdroj je považovaný za vlastný – je to poskytnutá dotácia za Interreg HU:SK, ktorá bola uhradená v roku 2023 z vl. zdrojov – 41 
a dotácia bola prijatá až  v roku 2024. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

3. Výdavkové finančné operácie (8....) 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

182 112,00 128 385,83 70,50 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 182 112,00 EUR boli skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 128 385,83 EUR, čo predstavuje  70,50 % čerpanie.  

 

OZ na svojom zasadnutí 21.2.2024 – OZ č. 2/2024 schválilo prevod akcií série B obce Ždaňa 

v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská a.s. Počet prevádzaných akcií – 4041 ks, 

ktoré nahrádza jeden kus hromadnej akcie série B. Prevod 1 kusu jednotlivo určenej akcie                        

vo VVS a.s. v celkovej výške 13,27 EUR. Prevod akcií v celkovej výške 53 625,07 EUR 

a nákup dlhopisov v sume 53 624,07 EUR. Rozpočtované bolo 53 625 EUR a plnenie v roku 

2024 bolo 0,00 EUR. 

 

Rozpočtované bolo vrátenie finančnej zábezpeky – AVIA – predaj vo výške 100,00 EUR, kde 

plnenie bolo 0,00 EUR. 

 

Vrátenie zábezpeky v BD v celkovej výške 2 965,00 EUR (Gonci a Oravec). Splátka úveru 

ŠFRB – BD vo výške 32 986,71 EUR. 

 

Rozpočtované bolo splácanie krátkodobého úveru  MŠ exteriér vo výške 92 435,00 ktoré bolo 

skutočne čerpané vo výške 92 434,12 EUR, čo je 100 % plnenie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  
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4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

1 374 999,38 1 271 376,99 92,50 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 374 999,38 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 1 271 376,99 EUR, čo predstavuje  92,5 % čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                           1 028 550,04 EUR 

CVČ + ŠKD                                    40 217,42 EUR 

Školská jedáleň                              124 281,81 + 78 327,72  EUR Potraviny 

 

 

 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

2 886,00 2 886,00 100,00 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 2 886,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 2 886,00 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného a kapitálového, rozpočtu za ZŠ je 

prílohou Záverečného účtu.  
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5. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť k 31.12.2024 

v EUR 

Bežné  príjmy spolu 2 047 671,41 

z toho : bežné príjmy obce  1 904 471,34 

             bežné príjmy RO 143 200,07 

Bežné výdavky spolu 2 066 316,62 

z toho : bežné výdavky  obce  794 939,63 

              bežné výdavky  RO 1 271 376,99 

Bežný rozpočet -18 645,21 

Kapitálové  príjmy spolu 124 398,27 

z toho : kapitálové  príjmy obce  124 398,27 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 72 274,95 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  72 274,95 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  52 123,32 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 33 478,11 

Vylúčenie z prebytku  HČ  49 724,99 

Vylúčenie z prebytku  PČ – daň z PČ 148,50 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)   

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -16 395,38 

Príjmové finančné operácie  176 008,11 

Výdavkové finančné operácie 128 385,83 

Rozdiel finančných operácií 47 622,28 

PRÍJMY SPOLU 2 348 077,79 

VÝDAVKY SPOLU 2 266 977,40 

Hospodárenie obce  81 100,39 

Vylúčenie z prebytku  HČ 49 724,99 

Vylúčenie z prebytku  PČ 148,50 

(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ)   

Upravené hospodárenie obce 31 226,90 
  

 

Rozpočtové hospodárenie obce zistené podľa § 2 písm. b.) zákona  č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samospráva a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov je prebytok v sume 33 478,11 EUR. 

Saldo finančných operácií je vo výške 47 622,28 EUR. 
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BR KR FO spolu Vysporiadanie schodku   

-18 645,21 52 123,32 47 622,28 81 100,39 Vykázaný rozpočet 

47 426,37  -47 426,37  BV kryté z prostr.z min.roku 

 45 000,00 -45 000,00  KV kryté z prostr. min.roku 

21 245,19  -21 245,19  Vratka z prostr. min.roku 

48 326,69  -48 326,69  BV kryté z RF 

2 993,86  -2 993,86  FP z min.roku 

 -92 434,12 92 434,12  Splátka úveru z kap.príjmov 

-32 986,71  32 986,71  Splátka úveru z bežných príjmov 

68 360,19 4 689,20 8 051,00 81 100,39  

 73 049,39  -49 724,00 vylúčenie 

   31 376,39  

 

Zostatok FO:  4 251,00 EUR zostatok zábezpeky 

   3 800,00 EUR nespotre.FR 

   8 051,00 EUR  

 

Z celkového prebytku rozpočtového hospodárenia obce vo výške 81 100,39 EUR v zmysle 

ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú: 

Vylúčenie z prebytku   

BD - zábezpeka prijatá v roku 2024- Šantová,Sihelníková, Jano 4 151,00 

ZŠ normatívne 18 916,76 

ZŠ nenormatívne-vzdel.poukazy, dopravné 2 680,47 

ÚPSVR SR - strava 21 790,00 

Zábezpeka - AVIA 100,00 

ZŠ - ŠJ 2 086,76 

 49 724,99 

 

Nevyčerpané prostriedky vo výške 49 724,99 EUR je možné použiť v rozpočtovom roku 2025                

v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

Z prebytku sa vylučuje aj daň z príjmu z podnikateľskej činnosti v sume 148,50 EUR, ktorá 

bude použitá v roku 2025. 

  

Na základe uvedených skutočností  je zdrojom tvorby rezervného fondu za rok 2024  prebytok 

vo výške  31 226,90 EUR.  

 

Prebytok rozpočtu v sume 31 226,90  EUR navrhujeme použiť na : 
 

- tvorbu rezervného fondu                25 497,47 EUR 

- tvorbu fondu opráv BD                       373,48 EUR  

- tvorbu fondu bývania 5 355,95 EUR 
 

 

Presun finančných prostriedkov do rezervného fondu je tvorený z prebytku z rozpočtového  

hospodárenia obce a z prebytku z podnikateľskej činnosti KD prevádzka, ktorý je vo výške  

133,13 EUR.  
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6. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  

                z toho Obec 

                            BD 

21 598,49 

14 406,49 

7 192,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  rozpočtový rok,                        

                  z toho Obec 

                  BD-prebytok nájmu 

49 789,52 

48 326,69 

1 462,83 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 9/6/2024 zo dňa 16.09.2024 – bežné výdavky obce 

- presun na PF údržby  a opráv na základe Záver. účtu 2023 
 

 

48 326,69 

4 363,72 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky – návratná finančná výpomoc: 

- uznesenie č. 6/1/2024 zo dňa 17.01.2024 – Kristína Batiová 

 

3 800,00 

Presun z PF bývania BD na RF obce 4 291,11 

KZ k 31.12.2024 

                 z toho Obec 

                            BD    

14 897,60 

14 897,60 

0,00       

 

 

Peňažný fond 

Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

 

Sociálny fond 

 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 3 779,32 

Prírastky - povinný prídel -   1,25  %                    2 855,85 

               - povinný prídel -            %                        

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 187,50 

               - regeneráciu PS, dopravu               390,00 

               - dopravné                            

               -  životné jubileum                                                100,00 

   - odchodné 255,00 

              - ostatné úbytky-narodenie dieťaťa, 

úmrtie, veniec, Mikulášska nádielka 

985,00 

KZ k 31.12.2024 3 717,67 
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Pohyby na bežných účtoch a peňažných fondoch BD k 31.12.2024 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Názov položky Hodnota v €       

k 31.12.2023 

Príjem     

(+) 

Výdaj                        

(-) 

Presun 

 (+) 

Presun 

(-)                   

Hodnota v €           

k 31.12.2024 

        

ZBU nájomné                         1462,83 48 666,80 -46 869,63  2 965,00  -1462,83 4 762,17 

ZBU réžia BD                0,00 11 617,24 -11 023,46    593,78 

ZBU údržba BD               591,50 7 796,56 -9 459,40 2 036,32 -591,50 373,48 

ZBU zábezpeka 35 954,40 4 151,00 -2 965,00     37 140,40 

PF  bývania 7 192,00 1 462,83 -4 291,11    -4 363,72 0,00 

PF Fond  údržby 

a opráv 7 556,45 4 363,72  591,50 

 

-2036,32 10 475,35 

Spolu 52 757,18 78 058,15 -74 608,60 5 592,82 -8 454,37 53 345,18 
ZBU = základný bežný účet 

PF     = peňažný fond 

 
Zostatok na ZBU údržba BD - za rok 2024   vo výške 373,48 EUR sa presunie do  PF Fond údržby a 

opráv.  Zostatok na ZBU nájomné a réžie vo výške 5 355,95 EUR sa presunie do peňažného fondu 

bývania.  
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Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

 

Názov   KZ  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 4 311 521,52 4 070 324,65 

Neobežný majetok spolu 3 590 098,35 3 477 461,63 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok (013)     

Dlhodobý hmotný majetok  3 323 359,35 3 210 722,63 

Z toho     

-          Stavby (021) 2 534 835,32 2 445 581,81 

-          Samostatné hn.veci (022) 9 740,71 5 640,70 

-          Dopravné prostriedky (023) 0,00   

-          Drobný dl.hm.majetok (028) 24 772,97 11 955,97 

-          Pozemky (031) 170 537,23 169 738,03 

 -         Obstaranie dl.hm.majetku (042) 583 473,12 577 806,12 

Dlhodobý finančný majetok (069) 266 739,00 266 739,00 

Obežný majetok spolu 721 423,17 592 863,02 

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS (351 a 355) 434 679,38 404 183,53 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky (318, 319 a 343) 12 517,67 10 026,17 

Finančné účty  274 226,12 178 653,32 

Z toho – na bankových účtoch (221) 267 670,70 173 155,26 

                    peniace na ceste (261) -37,20 -37,25 

                    v pokladni (211) 6 592,62 5 535,31 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie (384) 1 809 692,13 1 862 984,73 
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P A S Í V A  

 

Názov KZ  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 311 521,52 4 070 324,65 

Vlastné imanie  1 330 372,08 1 240 139,64 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 1 300 632,67 1 334 048,03 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 29 739,41 -93 908,39 

Záväzky 1 171 457,31 967 200,28 

z toho :     

Rezervy  1 300,00 1 300,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 113 671,56 43 387,23 

Zúčtovanie transferov medzi subjektami VS 382,50 0,00 

Dlhodobé záväzky 622 525,15 587 646,67 

Krátkodobé záväzky 91 143,98 84 866,38 

Bankové úvery a výpomoci 342 434,12 250 000,00 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka KD-Municipal 250 000,00  12 113,97  250 000,00 2029 

SLSP a.s. MŠ exteriér 92 434,12 92 434,12 2 930,50 0,00 2024 

ŠFRB BD 961 789,00 32 986,71 5 852,73 556 227,35 2040 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6  písm.: 

 

   Výpočet dlhu obce a dlhovej služby obce podľa § 17 zákona č.583/2004 Z.z. 

  

a) Východiskové údaje z FIN 1 - 12 za rok 2023:  

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1 - 12 k 31.12.2023: Suma v Eur  

Bežné príjmy obec  1 969 729,49 

Bežné príjmy RO 142 370,26 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023  2 112 099,75 
Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a príjmy podľa osobitných 

predpisov:   

     - dotácie napr. RK 312001, 312012, 312007, 312008...  

-

1 096 508,64 

     - prostriedky EÚ   

     - prostriedky zo zahraničia RK 331xxx   

     - príjmy podľa osobitných predpisov napr.:   

                       - z náhradnej výsadby drevín RK 292027    

                       - dary, granty, príspevky napr. RK 311, 315 ... -2 571,67 

                       - ...   

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 013 019,44 

  

    

b) Východiskové údaje z hlavnej knihy, súvahy, FIN 5-04, FIN 6-04 k 31.12.2024:  

2. Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky obce podľa § 17/8                            

zákona č.583/2004 Z.z.k 31.12.2024   Suma v Eur  

Celkova suma dlhu obce (zostatok istiny bez úrokov) k 31.12.2024 spolu 250 000,00 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítavajú záväzky na účte:   

231 BÚ zostatok istiny z KBÚ na predfinancovanie projektov EÚ    

461 BÚ zostatok istiny z DBÚ na predfinancovanie projektov EÚ    

231, 461 zostatok nesplatených úrokov    

479 ŠFRB zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 556 227,35 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2024 250 000,00 

  

c) Výpočet dlhu obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:   

Výpočet dlhu obce k 31.12.2024 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023  2 112 099,75 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 zákona č.583/2004 Z.z. k 31.12.2024 250 000,00 

Dlh obce v % k 31.12.2024 - pravidlo 60%* 11,84% 

* Pomer dlhu k BP v % = celková suma dlhu obce / úhrn bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100 

   
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola 

splnená. 

 

 

 

   

d) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17/6 zákona č.583/2004 Z.z.:  
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Výpočet  dlhovej  služby  obce k 31.12.2024 podľa §17/6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.      

Do celkovej sumy splátok sa nezapočítava suma ich jednorázového predčasného splatenia 

§17/8. Suma v Eur  

Suma splátok istiny a úrokov z FIN 1 - 12 k 31.12.2024 - Kategória 820 a 650:   

  - 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru    

  - 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru    

  - 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB 32 986,71 

  - 821007 splátka istiny z dlhodobej NFV xxx   

  - 821007 splátka istiny z dlhodobých ostatných úverov pôžičiek a NFV    

  - 821....   

Spolu splátky istiny - Kategória 820 32 986,71 

  - 651002 splátka úrokov z bankových úverov 15 044,47 

  - 651003 splátka úrokov z úverov ŠFRB 5 852,73 

  - 651003 splátka úrokov z úverov/pôžičiek/NFV od ostatných subjektov verejnej správy    

  - 651....   

Spolu splátky úrokov - Kategória 650 20 897,20 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 53 883,91 

 - suma jednorazového predčasného splatenia - istina   

 - suma jednorazového predčasného splatenia - úroky   

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024  53 883,91 

   

c2) Výpočet dlhu obce k 31.12.2024 podľa § 17/6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. Suma v Eur  

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1 013 019,44 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024  53 883,91 

Dlhová služba obce v % k 31.12.2024 - pravidlo 25%** 5,32% 

  

**Pomer dlhovej služby k upraveným BP v % = celková suma splátok istiny a úrokov / úhrn upravených   

     bežných príjmov za predchádzajúci rozpočtový rok x 100   
Poznámka: jednorazové predčasné splatenie istiny sa podľa § 17 ods. 8 zákona č.583/2004 Z.z. do sumy splátok 

nezapočítava  

  

  

    

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 
Obec Ždaňa nemala v roku 2024 zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

– podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
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Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 7/2004 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 – stĺ.3 

) 

 

 

- 4 - 

Bežné výdavky:    

TJ Hornád Ždaňa – Futbal 24 800,00 24 800,00 0,00 

TJ Hornád Ždaňa – Box  1 500,00 1 500,00 0,00 

Chovatelia 150,00 150,00 0,00 

Záhradkári 1 500,00 1 500,00 0,00 

Cirkev 5000,00 5 000,00 0,00 

Spolu 32 950,00 32 950,000 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 7/2004 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia OŽP-C/2008/012777-7 živnostenského 

registra 806-2951. Predmetom podnikania je:  prevádzka KD 

 

Príjmy a výdavky na túto činnosť sa rozpočtujú a sledujú sa na samostatnom účte. 

 

V roku 2024 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

 

Celkové výnosy 50 972,48 EUR 

Celkové náklady 49 982,51 EUR 

Hospodársky výsledok – zisk 989,97 EUR 

Odvedená daň (15 %) 148,50 EUR 

  

Celkové príjmy 56 614,79 EUR 

Celkové výdavky 56 333,16 EUR 

Prebytok 281,63 EUR 

Vylúčené z prebytku – (Odvedená daň) 148,50 EUR 

Prebytok do RF 133,13 EUR 

 

            

Prebytok po odrátaní a odvedení dane navrhuje previesť do rezervného fondu obce v sume   

133,13 EUR.  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO (OK+príjmy) 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 

finančných prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

ZŠ Jarmočná 96, Školská jedáleň 196 714,87 194 628,11 2 086,76 

Spolu 196 714,87 194 628,11 2 086,76 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ  

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

Suma  

poskytnutých 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

  - bežné výdavky 
finančných 

prostriedkov  
  (stĺ.3 - stĺ.4 ) 

  - kapitálové výdavky       

        
 

  
 

  
   

1 2 3 4 5 

Bežné transfery       

MD SR Cestná doprava 59,27 59,27 0,00 

MŽP SR Životné prostredie 166,04 166,04 0,00 

MV SR Register obyvateľov 452,76 452,76 0,00 

MV SR Register adries 27,60 27,60 0,00 

MV SR Voľby 2 923,97 2 923,97 0,00 

MH SR Kompenzácia energie 3 496,28 3 496,28 0,00 

MV SR Matričná činnosť 10 647,00 10 647,00 0,00 

MŠVV SR Materská škola 13 043,00 13 043,00 0,00 

MF SR Náklady na prenesený výkon  11 061,00 11 061,00 0,00 

MV SR Príspevok za ubyt.odid.UA 3 790,00 3 790,00 0,00 

MPC MPC 83 495,20 83 495,20 0,00 

MŠVV SR Normatívne FP 725 988,00 707 071,24 18 916,76 
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MŠVV SR Odchodné 938,00 938,00 0,00 

MŠVV SR Podporné opatrenie 25 944,00 25 944,00 0,00 

MŠVV SR Lyžiarsky kurz 0,00 0,00 0,00 

MŠVV SR Škola v prírode 1 050,00 1 050,00 0,00 

MŠVV SR Havárie 80 000,00 80 000,00 0,00 

MŠVV SR Edukačné publikácie 4 733,00 4 733,00 0,00 

MŠVV SR Asistent učiteľa 21 690,00 21 690,00 0,00 

MŠVV SR Sociálne znev. prostredie 2 400,00 2 400,00 0,00 

MŠVV SR Dopravné 5 327,00 4 699,80 627,20 

MŠVV SR Vzdelávací poukaz 5 459,00 3 405,73 2 053,27 

ÚPSVR SR Rodinné prídavky 0,00 0,00 0,00 

ÚPSVR SR Podpora udrž.zamestn.§ 54 620,35 620,35 0,00 

ÚPSVR SR Strava - deti 89 098,60 67 308,60 21 790,00 

ÚPSVR SR HN – školské pomôcky 1 444,20 1 444,20 0,00 

MIRRI SR Interreg HU:SK EU 85% 12 008,22 12 008,22 0,00 

MIRRI SR Interreg HU:SK ŠR 10% 1 412,72 1 412,72 0,00 

Environm.fond Envirofond 1 281,33 1 281,33 0,00 

spolu bežné transfery 1 108 556,54 1 065 168,59 43 387,23 

     

Kapitálové transfery       

MIRRI SR Interreg HU:SK EU 85% 28 599,50 28 599,50  

MIRRI SR Interreg HU:SK ŠR 10% 3 364,65 3 364,65  

MASK MŠ Exteriér  EU85% 82 704,21 82 704,21  

MASK MŠ Exteriér  EU10% 9 729,91 9 729,91  

spolu Kapitálové transfery 124 398,27 124 397,27 0,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec 

 

Nepoužité  

FP z roku 2023 

Suma prijatých FP 

Suma 

použitých 

FP 

Rozdiel  

(stl. 1+stl. 2-stl.3) 

   - 2 - - 3 -   - 4 - 

Skároš 350,00 0,00 350,00 0,00 

Nižná Myšľa 0,00 922,56 922,56 0,00 

Trstené pri Hornáde 0,00 40,00 40,00 0,00 

Geča 0,00 40,00 40,00 0,00 

Sokoľany 0,00 57,00 57,00 0,00 

Trebišov 0,00 75,00 75,00 0,00 

Kecerovce 32,50 0,00 32,50 0,00 

spolu 382,50 1 134,56 1 517,06 0,00 
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12. Hodnotenie plnenia programu 
 

Obec Ždaňa na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva nemala v roku 2024 zatriedené 

výdavky do programov obce. 

 

13. Návrh uznesenia 

 
a) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie Odborné stanovisko  hlavného kontrolóra obce             

k návrhu Záverečného účtu obce za rok 2024. 

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje vysporiadať prebytok rozpočtového hospodárenia obce 

za rok 2024 vo výške  31 226,90  EUR na : 
 

- tvorbu rezervného fondu                25 497,47 EUR  

- tvorbu fondu opráv BD                       373,48 EUR  

- tvorbu fondu bývania 5 355,95 EUR 

 


